



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU – SEMED**  
CNPJ: 14.811.402/0001-80

OFÍCIO Nº. 1.657/2024-SEMED | VITÓRIA DO XINGU-PARÁ, 01/10/2024

**DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS**  
PMVX/SEMAD/ DEPARTAMENTOS DE SUPRIMENTO E SERVIÇOS  
Logradouro: Avenida Manoel Félix de Farias, S/Nº | Bairro: Centro  
CEP: 68.383-000 | Vitória do Xingu-PA

**Assunto:** Solicitação de Aditivo de quantitativo do Contrato nº 20230008 – J S MENDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

Prezado(a) Senhor(a).

Cumprimentando-o(a) cordialmente, venho por meio deste solicitar a Vossa Senhoria **Aditivo de quantitativo dos itens do Contrato Administrativo nº 20240008 – Pregão nº 9.2023-033PMVX**, com a empresa J S MENDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 35.124.075/0001-69, cuja o objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação.

Solicitamos o aditamento de quantitativo dos itens do contrato abaixo relacionados, para que possamos dar continuidade aos serviços ofertados pela SEMED até que realize um novo certame, pois não há mais saldo disponível em ata vigente para novo contrato, os itens são indispensáveis para não paralisar as atividades administrativas da gestão:

Descrição	Unidade	Qtd	V. Unit	V. Total
CONECTOR RJ 45 MACHO COM 100 UNID. CAT6 - Marca.: EX	PACOTE	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
CABO DE FORÇA TRIPOLAR PADRÃO NOVO 2 METROS - Marca. ATX	UNIDADE	1	R\$ 23,80	R\$ 23,80
TONER TN 580 - Marca.: PREMIUM	UNIDADE	12	R\$ 247,39	R\$ 2.968,68
CILINDRO IMPRESSORA DCP-7065DN - Marca.: PREMIUM	UNIDADE	12	R\$ 260,61	R\$ 3.127,32
KIT FUSOR BROTHER MFC 7360-BROTHER - Marca.: PREMIUM/BROTHER	UNIDADE	5	R\$ 1.133,20	R\$ 5.666,00
SSD 240G SATA 6GB/S - Marca.: KINGSTON	UNIDADE	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
MEMORIA RAM 4GB DDR4 NOTEBOOK - Marca.: KINGSTON	UNIDADE	2	R\$ 117,74	R\$ 235,48
GRAXA LUBRIFICANTE FUSOR BROTHER - Marca.: IMPLASTEC	UNIDADE	1	R\$ 17,67	R\$ 17,67
MEMORIA RAM 4GB DDR4. - Marca.: KINGSTON	UNIDADE	2	R\$ 207,50	R\$ 415,00
MEMORIA RAM 8GB DDR3. - Marca.: KINGSTON	UNIDADE	1	R\$ 286,00	R\$ 286,00
MEMORIA RAM 8GB DDR4 - Marca.: KINGSTON	UNIDADE	7	R\$ 311,25	R\$ 2.178,75
PILHA PARA MICROFONE SEM FIO/PAR - Marca.: ELGIN	UNIDADE	12	R\$ 29,50	R\$ 354,00

**Secretaria Municipal de Educação**  
Endereço: Rua João Cavalcante, S/N  
CEP: 68.383-000 | Bairro: Jardim Dall'Acqua  
E-mail: semedfmevtx@gmail.com





ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU – SEMED**  
CNPJ: 14.811.402/0001-80

OFÍCIO Nº. 1.657/2024-SEMED | VITÓRIA DO XINGU-PARÁ, 01/10/2024

TONER BROTHER - DR 2340 - Marca.: PREMIUM	UNIDADE	10	R\$ 228,75	R\$ 2.287,50
ROTEADOR 750 MBPS. - Marca.: MERCUSYS	UNIDADE	2	R\$ 331,12	R\$ 662,24
TONER HP-283 A- PH - Marca.: PREMIUM	UNIDADE	5	R\$ 160,00	R\$ 800,00
PICKUP ROLLER EPSON ECOTANK L3110 L3150 L4160 L5190 - Marca.: EPSON	UNIDADE	2	R\$ 20,99	R\$ 41,98
KIT ENGRENAGEM TRACIONADOR + MOLAS EPSON L3150 L4150 L3110 - Marca.: EPSON	UNIDADE	2	R\$ 136,99	R\$ 273,98
PATCH CORD CAT6 CORES VARIADAS 50 CENTIMETROS - Marca.: PLUSCABLE	UNIDADE	7	R\$ 12,34	R\$ 86,38
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 19.954,78</b>

Informamos ainda, que o mesmo deverá ser pago com recursos provenientes de Outros Programas do FNDE:

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

**ORGÃO: 1401 – Fundo Municipal de Educação**

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1401 – Fundo Municipal de Educação**

**PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0006 2.062 Manutenção de Outros Programas do FNDE**

**ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo**

1. Sem mais para o momento, agradeço pela atenção e renovo votos de elevada estima e consideração.

**Grimário Reis Neto**  
Secretário Municipal Educação  
Decreto Municipal nº. 004/2021-GAB/PMVX

**Anexos:**

✚ Certidões da empresa.

**Secretaria Municipal de Educação**

Endereço: Rua João Cavalcante, S/N

CEP: 68.383-000 | Bairro: Jardim Dall'Acqua

E-mail: semedfmevtx@gmail.com

